
1 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «ТРУДОВСКАЯ ШКОЛА» СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ул. Зеленая, д.1Б, с. Трудовое, Симферопольский район, РК, 297533, 

тел. +7 (3652) 33-92-66, e-mail: school_simferopolsiy-rayon311@crimeaedu.ru, ИНН 9109010130 

 

 

ПРИКАЗ 

 

05 февраля 2025г.                                            с. Трудовое                                                               № 43 

 

 

Об итогах мониторинга по русскому языку в 3-их классах МБОУ «Трудовская школа» 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации Симферопольского района 

Республики Крым от 13.01.2025г. № 33 «О проведении мониторинговых работ в ОУ 

Симферопольского района по русскому зыку в 3-х классах», приказа МБОУ «Трудовская школа» 

от 15.01.2025г № 21 «О проведении мониторинговой работы по русскому языку в 3-их классах», 

согласно годовому плану работы МБОУ ДО «ЦДЮТ» на 2024/2025 учебный год, с целью 

контроля за реализацией образовательных программ по учебному предмету «Русский язык», 28 

января 2025г. были изучены результаты мониторинговых работ по русскому языку в 3-х классах.  

Из 57 учеников 3-их классов работу выполняли 49 (86%) обучающихся (5 учеников 3-Б 

класса и 3 ученика 3-К класса отсутствовали по причине болезни).  

Для выполнения работы было отведено 20 минут. Мониторинговые работы содержали 

следующие темы предмета «Русский язык»:  

1.Определение твёрдости и мягкости согласных звуков. 

2.Правописание непроверяемой безударной гласной. 

3.Деление слов для переноса. 

4.Правописание глухих, звонких согласных в корне слов. 

5.Правописание непроизносимых согласных в корне слов. 
6.Определение однокоренных (родственных слов). 

7.Определение слов, относящихся к одной части речи. 

8.Определение грамматической основы предложения. 

9.Правописание предлогов. 

10.Определение подходящих по смыслу имен прилагательных к имени существительному. 

11.Подбор синонимов, антонимов. 

12.Умение определять состав слов. 

13.Толкование фразеологизмов. 

По результатам мониторинга средний балл выполнения проверочной работы у 

обучающихся 3-их классов в целом составил 4 - это стабильно в сравнении со средним баллом 

итогов II четверти 2024/2026 учебного года (3,9). 

Анализ мониторинговых работ по русскому языку в разрезе классов: 
     Результаты контрольной работы Результаты 2 четверти 
МБОУ ФИО 

учителя 
кла
сс 

Всег
о 

Пи
сал
и 

«5» «4» «4»+ 
«5» 

«3» «2» «5» «4» «4»+ 
«5» 

«3» «2» 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: sftrydovoesch.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

КИБИРЕВА ТАМАРА АЛЕКСАНДРОВНА
Действителен c: с 24.04.2024, 07:37
Действителен до: до 18.07.2025, 07:37

Ключ подписи: 00CE0ACCB05F9A025EB54C97697C1EABC3



2 

Трудовс
кая 
школа 

Михайл
ова Р.В. 

3-Б 31 26 5 16 1
5 

48 20 64 6 2
0 

- - 5 17 1
8 

6
0 

23 7
6 

7 2
3 

- - 

Средний балл: 3,96 Средний балл: 3,8 

Невмер
жицкая 

Я.А. 

3-К 26 23 6 26 1
2 

52 18 78 5 2
2 

- - 5 22 1
3 

5
7 

18 7
8 

5 2
2 

- - 

Средний балл: 4,04 Средний балл: 3,54 

Итого 57 49 11 22 2
7 

55 38 78 1
1 

2
2 

- - 10 18 3
1 

5
4 

4
1 

72 1
2 

2
1 

- - 

Итоги показывают, что у 11-ти (22%) обучающихся повышенный уровень усвоения 

материала по русскому языку, у 27-ми (55%) учеников – высокий уровень усвоения материала. 

Качество знаний составило 38 обучающихся (78 %). Показатель «3» у 11-ти обучающихся (22%). 

Оценку «2» ни один ученик 3-их классов не получил. 

В сравнении с результатами учебных достижений на конец II четверти 2024/2025 учебного 

года наблюдается стабильность в 3-К классе (учитель Невмержицкая Я.А.), в 3-Б классе (учитель 

Михайлова Р.В.) показатель «5+4» снижен на 12%. 

Типичные ошибки, которые были допущены в проверочной работе:  

Типичные ошибки Общее количество обучающихся, 

допустивших ошибки  

1.Определение твёрдости и мягкости согласных звуков 4/ 13 чел. 

2.Правописание непроверяемой безударной гласной 4/ 1 чел. 

3.Деление слов для переноса 5/ 8 чел. 

4.Правописание глухих, звонких согласных в корне слов 5/ 2 чел. 

5.Правописание непроизносимых согласных в корне слов 3/ 4 чел. 

6.Определение однокоренных (родственных слов) 3/ 3 чел. 

7.Определение слов, относящихся к одной части речи 5/ 9 чел. 

8.Определение грамматической основы предложения 5/ 6 чел. 

9.Правописание предлогов 1/ 4 чел. 

10.Определение подходящих по смыслу имен 

прилагательных к имени существительному 

-/ 1 чел. 

11.Подбор синонимов, антонимов 1/      4 чел. (ответили не правильно) 

                  11 чел. (частично 

допустили ошибку) 

12.Умение определять состав слов 4/ 6 чел. 

13.Толкование фразеологизмов 5/ 2 чел. (ответили не правильно) 

             11чел. (частично допустили 

ошибку) 

 

Исходя из вышеизложенного, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Руководителю ШМО учителей начальных классов Невмержицкой Я.А. обсудить итоги 

мониторинговой работы на заседании МО учителей начальных классов 

до 14.02.2025г.  

2. Учителям начальных классов Михайловой Р.В., Невмержицкой Я.А.:  



3 

2.1. Своевременно ликвидировать пробелы в знаниях обучающихся по русскому языку 

путём применения инновационных технологий и личностно ориентированного подхода 

систематически 

2.2. На каждом уроке предмета «Русский язык» отрабатывать теоретический и 

практический материал. 

2.3. Использовать возможности внеурочной деятельности для работы   

в течение учебного года 

2.5. Довести до сведения родителей обучающихся 3-х классов результаты мониторинговой 

работы по русскому языку 

до 07.02.2025г. 

3. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР     

Золотарёву Д.А. 

 

Директор                                                                                                                                Т.А. Кибирева 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


